

Temat: udostępnianie danych osób dot. SARS-CoV-2
Nadawca: <dyrektor.psse.elblag@sanepid.olsztyn.pl>
Data: 2020-07-02, 11:53
Adresat: <sekretariat@rychliki.pl>

Elbląg, 02.07.2020 r.

Wójt

Gminy Rychliki

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Elblągu, odpowiadając na pismo z dnia 01.07.2020 r. w sprawie przekazywania informacji dotyczących zachorowań, kwarantann itp. związanych z SARS-CoV-2 informuje, co następuje.

Obejmowanie kwarantanną osób podejrzanych o zakażenie SARS-CoV-2, z uwagi na kontakt tych osób z osobami zakażonymi (potwierdzonych wynikami badań laboratoryjnych) należy do kompetencji organów Państwowej Inspekcji Sanitarnej. Identyfikacja osób podejrzanych o zakażenie jest podstawową czynnością przeciwepidemiczną podejmowaną przez PPIS na podstawie informacji uzyskanych w trakcie postępowania wyjaśniającego. Pracownica Urzędu Gminy w Rychlikach, o której pisze Pan w swoim piśmie, została zidentyfikowana i objęta kwarantanną w dniu 01.07.2020 r., jako tak zwana osoba z kontaktu z inną osobą z kontaktu (**nie bezpośrednio z osobą zakażoną**). Zgodnie z obowiązującymi procedurami, przy tego rodzaju relacjach, osoba ta kwalifikowała się w dniu 01.07.2020 r. do objęcia co najwyżej nadzorem sanitarnym (bez takich ograniczeń jak w kwarantannie). PPIS w Elblągu wychodząc z założenia, że właśnie ze względu na narastające emocje w środowisku mieszkańców Rychlik, w stosunku do pracownicy Urzędu Gminy zostaną podjęte takie kroki, jak w przypadku kontaktu bezpośrednio z osobą zakażoną – objęcie tej osoby (oraz jej rodziny) kwarantanną, a także poddanie jej badaniu w kierunku koronawirusa w dniu 06.07.2020 r. (po upływie 7 doby od czasu ostatniego kontaktu z osobą z kontaktu z osobą zakażoną).

PPIS w Elblągu w pełni zgadza się z prawem Pana Wójta, jako gospodarza terenu gminy, do podejmowania określonych działań w związku z zaistniałą sytuacją. Pozwolę sobie jednak zauważyć, że wykorzystywanie do tych działań danych osobowych osób zakażonych, poddanych kwarantannie lub innych osób związanych w jakikolwiek sposób z przypadkami zachorowań może stanowić naruszenie obowiązującego prawa, a reakcje społeczne wywołane ujawnieniem tych danych mogą być przeciwnie od zamierzonych (jak na przykład wyrażona w jednej z wcześniejszych rozmów pomiędzy Panem a PPIS koncepcja oznaczania budynków zamieszkiwanych przez osoby objęte kwarantanną). Pragnę przy tym dodać, że zgodnie z obowiązującym prawem – § 2 ust. 10 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 19 czerwca 2020 r. w sprawie ustanowienia określonych ograniczeń, nakazów i zakazów w związku z wystąpieniem stanu epidemii (Dz. U. z 2020 r. poz. 1066 z późn. zm.), organy Państwowej Inspekcji Sanitarnej mogą udostępniać dane dotyczące osób poddanych izolacji lub kwarantannie ośrodkom pomocy społecznej, kuratorom sądowym lub komornikom sądowym, na ich wniosek. Niezależnie od powyższego, na mocy innych przepisów, organy Państwowej Inspekcji Sanitarnej zostały także zobowiązane do przekazywania takich danych urzędom gmin, **na potrzeby organizacji wyborów Prezydenta RP**. W tym celu państwowi inspektorzy sanitarni zostali upoważnieni przez Głównego Inspektora Sanitarnego do przekazywania danych w powyższym trybie i w tym celu.

W ocenie tut. PPIS dotychczasowe działania prowadzone przez tut. PSSE są zgodne z obowiązującymi zasadami działań przeciwepidemicznych i adekwatne do aktualnej sytuacji. PPIS jednocześnie zgadza się z Panem Wójtem co potrzeby współpracy pomiędzy Pańskim Urzędem a PSSE w Elblągu, z poszanowaniem podziału kompetencji. Współpraca ta mogłaby, opierając się na dobrej znajomości lokalnego środowiska, wspomagać działania tut. PPIS w działaniach przeciwepidemicznych (ustalanie różnych okoliczności i relacji istotnych dla decyzji PPIS). PPIS w Elblągu, w przypadku pytań i wątpliwości mieszkańców Gminy Rychliki, na wniosek Pana Wójta mógłby formułować odpowiedzi i wyjaśnienia, mające swoje źródła w wiedzy fachowej na temat epidemii, jaką posiadają pracownicy tut PSSE.

Niezależnie od powyższego, PPIS w Elblągu informuje, że **w związku z II turą wyborów**, dane dotyczące osób hospitalizowanych i objętych kwarantanną będą nadal przekazywane wszystkim urzędom gmin, przy czym dane te będą dotyczyły osób, o których danego dnia będzie wiadome, że będą w izolacji lub kwarantannie w dniu wyborów (12 lipca 2020 r.). W przypadku zmian (skrócenie kwarantanny, zakończenie izolacji lub nowe kwarantanny i izolacje) informacje te będą aktualizowane na bieżąco (tak jak w okresie poprzedzającym wybory prezydenckie w I turze).

Z wyrazami szacunku

Marek jarosz
PPIS w Elblągu